
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.442 Terça-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1020 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1038052.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LUCIENE SOUSA DE SOUSA, matrícula nº 
73504309/1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, 
CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 
04.01.2021 a 02.02.2021, em substituição ao titular NAIRSEN BATISTA 
DA MOTA, matrícula nº 5951169/1, que se encontrará em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 1021 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1054801.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor PAULO DOS PRAZERES RODRIGUES, matrícula nº 
57206619/1, lotado no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ENDEMIAS DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 04.01.2021 a 02.02.2021, em 
substituição a titular AURILENE GAIA BARROSO, matrícula nº 5910030/2, 
que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1022 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1057308.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CLÁUDIA HEIDTMANN DIAS, matrícula nº 
57174672/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA/ DAS-3, no perí-
odo de 15.12.2020 a 13.01.2021, em substituição a titular KELLY BARROS 
MOREIRA DE SOUSA, matrícula nº 54188443/3, que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1023 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1058650.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora FRANCIDALVA FERNANDES BARRA, matrícula nº 
5948121/1, lotada no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ 
DAS-4, no período de 04.01.2021 a 02.02.2021, em substituição ao titular 
JOÃO ELIAS SASSIM DA SILVA, matrícula nº 5930010/2, que se encontrará 
em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.12.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 613945
PORTARIA N° 0683 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/513140.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 04/01/2021, a servidora WANNY REGINA GUI-
MARÃES DA SILVA, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 
57206602/1, do HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ para o HOSPITAL RE-
GIONAL - CAMETÁ.
PORTARIA N° 0684 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1001484.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora MARA CILDA 
BRASIL FÉLIX, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 727440/1, 
do DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE para a DIRETORIA DE DE-
SENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0685 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1046859.

RESOLVE:
REMOVER, a contar de 14/12/2020, o servidor PABLO DMITRI BARRA 
BRANDÃO, cargo ADMINISTRADOR, matrícula n° 57197200/1, da DIRETO-
RIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE para 
a ESCOLA TÉCNICA DO SUS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
18.12.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 613966
PORTARIA N° 1013 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2020/1049029.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 05.12.2020, o contrato administrativo da servidora 
LUCIANA CARNEIRO SIMÃO DE MENDONÇA, matrícula nº 8084726/1, car-
go de MÉDICO, lotada no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.12.2020.
ARIEL DOURADO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -
PORTARIA N° 1028 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2020/1070414.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 14.12.2020, o contrato administrativo da servidora 
BARBARA TAIS MOURA DE SENA, matrícula nº 5955672/1, cargo de MO-
TORISTA, lotada no 5ºCRS – SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.12.2020.
ARIEL DOURADO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 613870
PORTARIA N° 1024 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/838765.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 1906 de 22/08/2011, publicada no DOE 
nº 31.986 de 26/08/2011, que cedeu a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, 
o servidor KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA, matrícula nº 54189903/1, car-
go FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL.
PORTARIA N° 1025 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/990914.
R E S O L V E:
CEDER, a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, a servi-
dora RACHEL HELEN BORGES DA SILVA BITAR, matrícula nº 57173509/1, 
cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada na DIVISÃO DE MEDICAMEN-
TOS E MATERIAL TÉCNICO, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus 
para o órgão de destino.
PORTARIA N° 1026 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/1043653.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 11.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
482 de 18/06/2018, publicada no DOE n° 33.655 de 12/07/2018, que con-
validou a cessão do servidor JOAO FERNANDO FERREIRA NASCIMENTO, 
matrícula nº 84743/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado na DIVISÃO DE 
COMUNICAÇÃO, para a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 1027 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/1083076.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/01/2021, os efeitos da Portaria nº 318 de 
07.07.2020, publicada no DOE nº 34.140 de 12.03.2020, que cedeu a 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES, o servidor CLAUDIO DO NAS-
CIMENTO VALE, matrícula nº 5693594/3, cargo ECONOMISTA, lotado na 
DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS.


